Дело № 1-128/2023 №

№

№

ПРИГОВОР

ИМЕНЕМ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

г. Южно-Сахалинск 15 сентября 2023 года

Южно-Сахалинский городской суд Сахалинской области в составе:

председательствующего – судьи Бабаджановой Д.В.,

при ведении протокола судебного заседания секретарем Бухтатовым О.Б.,

с участием:

государственного обвинителя – прокурора Чинской Е.Ю., ФИО1,

защитников – адвокатов Крашенинниковой Л.Б., Воеводина В.О.,

рассмотрев в открытом судебном заседании в общем порядке принятия судебного решения в зале судебных заседаний Южно-Сахалинского городского суда уголовное дело в отношении:

ФИО2, 

<

данные изъяты>, ранее судимого:

- 11.05.2016 года осужден Южно-Сахалинским городским судом по ч.2 ст. 232 УК РФ к наказанию в виде 2 лет лишения свободы с отбыванием в исправительной колонии строгого режима. 10.05.2018 года освобожден по отбытию наказания, 

- 24.11.2021 года Южно-Сахалинским городским судом Сахалинской области по ст. 264.1 УК РФ (с учетом апелляционного постановления Сахалинского областного суда от 12.01.2022 года) к 9 месяцам лишения свободы с лишением права заниматься деятельностью по управлению транспортными средствами сроком на 2 года 6 месяцев, основное наказание постановлено отбывать условно с испытательным сроком на 1 год, 

под стражей по настоящему уголовному делу не содержащегося, 

обвиняемого в совершении преступлений, предусмотренных ч.1 ст.228, ч. 1 ст. 228, ч. 1 ст. 232 УК РФ

УСТАНОВИЛ:

ФИО2 совершил систематическое предоставление помещений для потребления наркотических средств.

ФИО2 совершил незаконное изготовление, хранение без цели сбыта наркотических средств, в значительном размере.

Он же совершил незаконное приобретение без цели сбыта наркотических средств в значительном размере.

Преступления совершены ФИО2 при следующих обстоятельствах.

ФИО2, являясь потребителем наркотических средств опийной группы, изготавливаемых из кодеиносодержащих препаратов, достоверно зная о том, что незаконный оборот наркотических средств на территории Российской Федерации запрещен законом, осознавая противоправный характер и общественную опасность своих действий, в период времени с 21 июня 2021 года по 29 сентября 2021 года возымел преступный умысел, направленный на систематическое предоставление помещения для употребления наркотических средств, а именно квартиры, расположенной 

<

адрес>, где он проживал. Реализуя преступный умысел, ФИО2 21 июня 2021 года, в период времени с 14 часов 30 минут до 16 часов 05 минут, находясь в указанной выше квартире предоставил своим знакомым К.Н.С. и Р.Д.В. помещение для употребления наркотических средств. Действуя умышленно, в указанное время и месте, осознавая общественную опасность своих преступных действий и желая наступления общественно опасных последствий, используя приобретенный совместно с К.Н.С. и Р.Д.В. кодеиносодержащий препарат 

<

данные изъяты>, имеющееся у К.Н.С. наркотическое средство, которое является смесью, содержащей в своем составе ?-PVP, производное наркотического средства N-метилэфедрон, а также имеющиеся в квартире 

<

данные изъяты> и иные средства, путем экстракции изготовил смесь, содержащую в своем составе ?-PVP, производное наркотического средства N-метилэфедрон и наркотическое средство – дезоморфин, массой не менее 0,140 грамма.

После чего, в период времени с 14 часов 30 минут до 16 часов 05 минут, этого же дня, находясь в вышеуказанной квартире, ФИО2, К.Н.С. и Р.Д.В., каждый своим шприцом, внутривенно употребили смесь, содержащую в своем составе ?-PVP, производное наркотического средства N-метилэфедрон и наркотическое средство – дезоморфин.

21 июня 2021 года, в период времени с 16 часов 05 минут до 17 часов 02 минут, сотрудниками полиции в ходе ОРМ «Обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств» – квартиры, расположенной 

<

адрес>, где проживает ФИО2, были обнаружены и изъяты: два ватных тампона, три пустых медицинских шприца с иглами и колпачками содержащие остатки жидкости, один медицинский шприц с надетой иглой с колпачком содержащий жидкость светлого цвета, заполненный до отметки 10 мл и сверток из фрагмента журнала. Согласно заключения эксперта №, жидкость, содержавшаяся в шприце, обнаруженном и изъятом 21.06.2021 в ходе ОРМ «Обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств» - квартиры 

<

адрес>, где проживает ФИО2, является раствором смеси, содержащей в своем составе ?-PVP, производное наркотического средства N-метилэфедрон и наркотическое средство – дезоморфин. Масса смеси, содержащей ?-PVP, производное наркотического средства N-метилэфедрон и дезоморфин (сухой остаток), содержащейся в растворе, составила 0,140 грамма. В трех других шприцах, обнаруженных и изъятых 21 июня 2021 года в ходе ОРМ «Обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств» - квартиры 

<

адрес>, где проживает ФИО2, в следовых количествах выявлено ?-PVP, производное наркотического средства N-метилэфедрон. В наслоениях, содержащихся на двух ватных тампонах, обнаруженных и изъятых 21 июня 2021 года в ходе ОРМ «Обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств» - квартиры 

<

адрес>, где проживает ФИО2, обнаружены ?-PVP, производное наркотического средства N-метилэфедрон и наркотическое средство дезоморфин, в следовых количествах. 

Также, согласно акта медицинского освидетельствования на состояние опьянения (алкогольного, наркотического или иного токсического) от №, в результатах химико-токсикологических исследований биологических объектов ФИО2 обнаружены психостимуляторы (производные N-метилэфедрона), опиаты: дезоморфин, кодеин. Согласно акта медицинского освидетельствования на состояние опьянения (алкогольного, наркотического или иного токсического) от №, в результатах химико-токсикологических исследований биологических объектов Р.Д.В. обнаружены психостимуляторы (производные N-метилэфедрона), опиаты: дезоморфин, кодеин. Согласно акта медицинского освидетельствования на состояние опьянения (алкогольного, наркотического или иного токсического) от №, в результатах химико-токсикологических исследований биологических объектов К.Н.С. обнаружены психостимуляторы (производные N-метилэфедрона), опиаты: дезоморфин, кодеин.

Продолжая реализовывать преступный умысел, ФИО2, 28 июля 2021 года, в неустановленное время, но не позднее 12 часов 05 минут, находясь в квартире 

<

адрес>, продолжая реализовывать преступный умысел, в указанное время и месте, предложил лицу, уголовное дело, в отношении которого прекращено, в связи со смертью, использовать свою квартиру по указанному адресу в качестве помещения для употребления наркотических средств, на что последний ответил согласием. Продолжая реализовывать свой преступный умысел, ФИО2, находясь в квартире 

<

адрес> 28 июля 2021 года, в неустановленное время, но не позднее 12 часов 05 минут, предоставил лицу, уголовное дело, в отношении которого прекращено, в связи со смертью, указанную выше квартиру для употребления наркотических средств. В указанное время, лицо, уголовное дело, в отношении которого прекращено, в связи со смертью, находясь в квартире 

<

адрес>, используя предоставленную ФИО2 квартиру, путем курения употребил имеющийся у него наркотическое средство: смесь, содержащую в своем составе ?-PVP, производное наркотического средства N-метилэфедрон. В это же время, в этом же месте ФИО2 путем инъекции употребил имеющееся у него (ФИО2) наркотическое средство, которое является раствором, содержащим в своем составе ?-PVP, производное наркотического средства N-метилэфедрон. 28 июля 2021 года, в период времени с 12 часов 05 минут до 13 часов 20 минут, сотрудниками полиции в ходе ОРМ «Обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств» - квартиры, расположенной 

<

адрес>, где проживает ФИО2, были обнаружены и изъяты: медицинский шприц, объемом 10 мл с иглой и колпачком, с жидкостью зеленного цвета, заполненный до отметки 3 мл (№ 1), медицинский шприц объемом 10 мл с иглой и колпачком, содержащий жидкость светлого цвета, который, заполненный до отметки 8 мл (№ 2), бесцветный полимерный пакетик с застежкой типа «салазка» с полоской красного цвета, содержащий порошкообразное вещество зеленого цвета.

Согласно заключению эксперта №, вещество, содержавшееся в виде жидкости (раствора) в шприце (№ 1), изъятое 28 июля 2021 года, является смесью, содержащей в своем составе наркотическое средство дезоморфин. Масса изъятой смеси, содержащей в своем составе дезоморфин, составила 0,03 грамма. Вещество, содержащееся в виде жидкости (раствора) в шприце (№ 2), изъятое 28 июля 2021 года, является смесью, содержащей в своем составе ?-PVP, производное наркотического средства N-метилэфедрон. Масса изъятой смеси, содержащей в своем составе ?-PVP, составила 0,16 грамма. Вещество, содержащееся в пакете с застежкой, изъятое 28 июля 2021 года, является смесью, содержащей в своем составе ?-PVP, производное наркотического средства N-метилэфедрон. Масса изъятой смеси, содержащей в своем составе ?-PVP, составила 0,83 грамма. Также, согласно акта медицинского освидетельствования на состояние опьянения (алкогольного, наркотического или иного токсического) от №, в результатах химико-токсикологических исследований биологических объектов ФИО2 обнаружены психостимуляторы (производные N-метилэфедрона), опиаты: дезоморфин. Согласно акта медицинского освидетельствования на состояние опьянения (алкогольного, наркотического или иного токсического) от №, в результатах химико-токсикологических исследований биологических объектов ФИО обнаружены психостимуляторы (производные N-метилэфедрона).

После чего, ФИО2 в период времени с 28 сентября 2021 года по 29 сентября 2021 года, находясь в квартире 

<

адрес>, в которой он проживает, продолжая реализовывать свой преступный умысел, в указанное время и месте, предложил своей знакомой К.Н.С. использовать свою квартиру по указанному адресу в качестве помещения для употребления наркотических средств, на что К.Н.С. ответила согласием. Продолжая реализовывать свой преступный умысел, ФИО2, находясь в квартире 

<

адрес> 28 июля 2021, предоставил К.Н.С. указанную выше квартиру для употребления наркотических средств. 28 сентября 2021 года, ФИО, находясь в квартире 

<

адрес>, используя предоставленную ФИО2 квартиру, при помощи стеклянных трубок путем курения употребила часть имеющегося у нее наркотического средства: ?-PVP, производное наркотического средства N-метилэфедрон.

28 сентября 2021 года, в этом же месте ФИО2 при помощи стеклянных трубок путем курения употребил часть имеющиеся у него (ФИО2) наркотического средства: ?-PVP, производное наркотического средства N-метилэфедрон.

Продолжая свои действия, 29 сентября 2021 года не позднее 10 часов 42 минут, К.Н.С., находясь в квартире 

<

адрес>, используя предоставленную ФИО2 квартиру, при помощи стеклянных трубок путем курения употребила оставшуюся часть имеющегося у нее наркотического средства: ?-PVP, производное наркотического средства N-метилэфедрон. ФИО2, продолжая свои действия, 29 сентября 2021 года, не позднее 10 часов 42 минут, находясь в той же квартире при помощи стеклянных трубок путем курения употребил оставшуюся часть имеющиеся у него наркотического средства: ?-PVP, производное наркотического средства N-метилэфедрон. 29 сентября 2021 года, в период времени с 10 часов 42 минуты до 11 часов 57 минут, сотрудниками полиции в ходе ОРМ «Обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств» - квартиры, расположенной 

<

адрес>, где проживает ФИО2, были обнаружены и изъяты: две стеклянные трубки с наслоениями темного цвета. Согласно заключению эксперта №, в наслоениях, содержащихся на внутренних поверхностях двух стеклянных трубок, изъятых 29.09.2021, в следовых количествах содержится ?-PVP, производное наркотического средства N-метилэфедрон. Также, согласно акта медицинского освидетельствования на состояние опьянения (алкогольного, наркотического или иного токсического) от №, в результатах химико-токсикологических исследований биологических объектов ФИО2 обнаружено – производное N-метилэфедрона (альфа-пирролидиновалерофенон), опиаты (дезоморфин). Согласно акта медицинского освидетельствования на состояние опьянения (алкогольного, наркотического или иного токсического) от №, в результатах химико-токсикологических исследований биологических объектов ФИО обнаружено: производное N-метилэфедрона (альфа-пирролидиновалерофенон), опиаты (дезоморфин, кодеин), мефедрон.

Кроме этого, ФИО2, достоверно зная, что действующим законодательством РФ незаконный оборот наркотических средств запрещен на территории Российской Федерации и являясь потребителем наркотических средств, испытывая необходимость в доступе к наркотическим средствам, 21 июня 2021 года, примерно в 14 часов 30 минут, находясь в районе дома 

<

адрес>, возымел преступный умысел, направленный на незаконные изготовление, хранение наркотического средства, без цели сбыта. С этой целью, 21 июня 2021 года, в период времени примерно с 14 часов 30 минут до 16 часов 05 минут, ФИО2, совместно со своими знакомыми К.Н.С., Р.Д.В., в аптеке, расположенной в неустановленном месте г. Южно-Сахалинска, приобрели кодеиносодержащий препарат 

<

данные изъяты>. Реализовывая свой преступный умысел, ФИО2, в период времени примерно с 14 часов 30 минут до 16 часов 05 минут, этого же дня, находясь в квартире 

<

адрес>, где он проживает, действуя в нарушении ч. 1 ст. 14 Федерального закона РФ от 08.01.1998 года №3 ФЗ «О наркотических средствах и психотропных веществах», используя предметы, находящиеся в указанной квартире, в том числе приобретенные им по совместной договоренности с К.Н.С., Р.Д.В., таблетки 

<

данные изъяты>, и имеющееся у К.Н.С. наркотическое средство, которое является смесью, содержащей в своем составе ?-PVP, производное наркотического средства N-метилэфедрон, а также имеющиеся в квартире 

<

данные изъяты> и иные средства, путем экстракции изготовил смесь, содержащую в своем составе ?-PVP, производное наркотического средства N-метилэфедрон и наркотическое средство – дезоморфин, массой не менее 0,140 грамма. После чего, ФИО2, К.Н.С., Р.Д.В., в период времени примерно с 14 часов 30 минут до 16 часов 05 минут, этого же дня, находясь в квартире 

<

адрес>, каждый своим шприцом, внутривенно употребили часть смеси, содержащей в своем составе ?-PVP, производное наркотического средства N-метилэфедрон и наркотическое средство – дезоморфин, а оставшуюся часть смеси, содержащей в своем составе ?-PVP, производное наркотического средства N-метилэфедрон и наркотическое средство – дезоморфин, массой 0,140 грамма, ФИО2 набрал в шприц, положив принадлежащий ему шприц с наркотическим средством внутри, массой смеси 0,140 грамма, на стол в квартире 

<

адрес>. ФИО2, достоверно зная, что жидкость, содержащаяся в шприце, является наркотическим средством, имея преступный умысел, направленный на незаконное хранение наркотического средства, без цели сбыта, будучи достоверно осведомленным, о том, что незаконный оборот наркотических средств запрещен на территории Российской Федерации, в период времени примерно с 14 часов 30 минут до 16 часов 05 минут, этого же дня, находясь в вышеуказанном месте, незаконно, умышленно, без цели сбыта, хранил смесь, содержащую в своем составе ?-PVP, производное наркотического средства N-метилэфедрон и наркотическое средство – дезоморфин до обнаружения и изъятия 21.06.2021 в период времени с 16 часов 05 минут до 17 часов 02 минут, сотрудниками полиции в ходе ОРМ «Обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств» в квартире 

<

адрес>, где проживает ФИО2 Согласно заключению эксперта №, жидкость, содержащаяся в шприце, является раствором смеси, содержащей в своем составе ?-PVP, производное наркотического средства N-метилэфедрон и наркотическое средство – дезоморфин. Масса смеси, содержащей ?-PVP, производное наркотического средства N-метилэфедрон и наркотическое средство – дезоморфин, (сухой остаток), содержащейся в растворе, составила 0,140 грамма. 

ФИО3 и N-метилэфедрон включены в «Список наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, оборот которых в Российской Федерации запрещен в соответствии с законодательством Российской Федерации и международными договорами Российской Федерации (Список I)» Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации, утвержденного Постановлением Правительства Российской Федерации от 30 июня 1998 г. № 681 (с изменениями и дополнениями). 

Согласно примечанию 2 к ст. 228 УК РФ, значительный, крупный и особо крупный размеры наркотических и психотропных веществ, для целей настоящей статьи, а также в статьях 228.1, 229 и 229.1 РФ утверждается Правительством РФ.

В соответствии с Постановлением Правительства РФ № 1002 от 01.10.2012 года «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 УК РФ», значительным размером дезоморфина признаётся его масса от 0,05 грамма.

В соответствии с Постановлением Правительства РФ № 1002 от 01.10.2012 года «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 УК РФ», значительным размером ?-PVP – производное наркотического средства N-метилэфедронпризнаётся его масса от 0,2 грамма до 1 грамма, крупным от 1 грамма до 200 грамм и особо крупным от 200 грамм и более.

Таким образом, смесь, содержащая в своем составе ?-PVP, производное наркотического средства N-метилэфедрон и наркотическое средство – дезоморфин, общей массой 0,140 грамма образует значительный размер.

Помимо этого ФИО2, достоверно зная о том, что действующим законодательством Российской Федерации незаконный оборот наркотических средств на территории Российской Федерации запрещен, являясь потребителем наркотических средств, с целью личного потребления, 28 июля 2021 года, примерно в 10 часов 00 минут, находясь в районе дома 

<

адрес>, в ходе беседы с лицом, уголовное дело в отношении которого прекращено, возымел преступный умысел, направленный на незаконные приобретение, хранение наркотического средства без цели сбыта, предложив последнему совместно приобрести наркотическое средство, для дальнейшего личного употребления, на что он согласился. Тем самым лицо, уголовное дело в отношении которого прекращено, и ФИО2 в указанное время, в указанном месте, вступили в преступный сговор на незаконное приобретение и хранение наркотического средства для его личного употребления, без цели сбыта. Далее, продолжая реализовывать свой преступный умысел, действуя группой лиц по предварительному сговору согласно распределенным ролям, ФИО2, находясь в районе дома 

<

адрес>, передал лицу, уголовное дело, в отношении которого прекращено, денежные средства в сумме 1 000 рублей наличными, после чего последний, с целью осуществления единого умысла с ФИО2, находясь совместно с ним в вышеуказанном месте, в вышеуказанное время, действуя умышленно согласованно, согласно распределенным ролям, посредством сети интернет, используя мессенджер программы 

<

данные изъяты>, установленной в неустановленном сотовом телефоне марки «Samsung», принадлежащем указанному лицу, в интернет магазине под названием 

<

данные изъяты>, отправил неустановленному лицу смс-сообщение о желании приобрести наркотическое средство массой 1 грамм, стоимостью 6 800 рублей, для последующего совместного употребления данного наркотического средства с ФИО2, без цели сбыта. Далее, лицо, уголовное дело в отношении которого прекращено, следуя инструкции по приобретению наркотического средства, массой не менее 1 грамма, посредством сети интернет, перевел денежные средства в сумме 6 800 рублей на неустановленный электронный счет системы моментальных платежей через сеть-интернет «Bitcoin кошелек», номер которого не установлен. После чего, примерно в 10 часов 30 минут 28 июля 2021 года лицу, уголовное дело в отношении которого прекращено, в присутствии ФИО2, пришло сообщение с фотоизображением тайника «закладки», в котором было указано, что приобретенное им совместно с ФИО2 наркотическое средство можно забрать с места «закладки», расположенного 

<

адрес>.

Далее, 28 июля 2021 года, примерно в 10 часов 45 минут, ФИО2 совместно с лицом, уголовное дело в отношении которого прекращено, имея умысел на совместное приобретение наркотического средства прибыли в лесной массив, на участок местности 

<

адрес>, где, действуя группой лиц по предварительному сговору согласно распределенным ролям, примерно в 11 часов 00 минут, этого же дня, у дерева данное лицо обнаружило «закладку» в виде свертка, обмотанного в изоленту черного цвета, внутри которого находился бесцветный полимерный пакет с застежкой типа «салазка», с порошкообразным веществом зеленого цвета внутри. Далее, лицо, уголовное дело в отношении которого прекращено, действуя согласно распределенным ролям, достоверно зная, что вещество внутри бесцветного полимерного пакета с застежкой типа «салазка» является наркотическим, имея единый преступный умысел совместно с ФИО2, направленный на незаконное приобретение наркотического средства, массой не менее 1 грамма, для их совместного употребления, без цели сбыта, будучи достоверно осведомленными, о том, что незаконный оборот наркотических средств запрещен на территории Российской Федерации, в вышеуказанное время, этого же дня, находясь в вышеуказанном месте, действуя умышленно, группой лиц по предварительному сговору с ФИО2, незаконно, в присутствии последнего поднял с земли сверток, обмотанный в изоленту черного цвета, внутри которого находился бесцветный полимерный пакет с застежкой типа «салазка», с порошкообразным веществом зеленого цвета, и, таким образом, незаконно, умышленно, без цели сбыта, в нарушении ст. ст. 8, 14 Федерального закона РФ от 08.01.1998 №3 ФЗ «О наркотических средствах и психотропных веществах», действуя группой лиц по предварительному сговору, лицо, уголовное дело в отношении которого прекращено и ФИО2 совместно приобрели и присвоили себе вещество, которое, согласно заключению эксперта №, является смесью, содержащей в своем составе ?-PVP, производное наркотического средства N-метилэфедрон, массой смеси не менее 0,83 грамма. 

Далее, 28 июля 2021 года, не позднее 12 часов 05 минут, находясь в квартире 

<

адрес> лицо, уголовное дело в отношении которого прекращено и ФИО2 разделили приобретенный ими совместно наркотическое средство между собой, после чего указанное лицо употребило путем курения часть приобретенного им совместно с ФИО2 наркотического средства, а ФИО2 употребил свою часть наркотического средства при помощи медицинского шприца путём внутривенной инъекции. После чего, лицо, уголовное дело в отношении которого прекращено, положил полимерный пакет с застежкой типа «салазка» с оставшимся наркотическим средством на комод, расположенный в жилой комнате квартиры 

<

адрес>. При этом, лицо, уголовное дело в отношении которого прекращено, достоверно зная, что вещество, содержащееся в полимерном пакете с застежкой типа «салазка», является наркотическим, имея преступный умысел, направленный на незаконное хранение наркотического средства, без цели сбыта, будучи достоверно осведомленным, о том, что незаконный оборот наркотических средств запрещен на территории Российской Федерации, находясь в вышеуказанном месте, незаконно, умышленно, без цели сбыта, хранил вещество, содержащееся в полимерном пакете с застежкой типа «салазка», до 13 часов 20 минут 28 июля 202 года, то есть до обнаружения и изъятия сотрудниками полиции в ходе ОРМ «Обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств» в квартире 

<

адрес>, где проживает ФИО2 Согласно заключению эксперта №, вещество, содержащееся в пакете с застежкой, изъятое 28 июля 2021 года, является смесью, содержащей в своем составе ?-PVP, производное наркотического средства N-метилэфедрон. Масса смеси, содержащей в своем составе ?-PVP, производное наркотического средства N-метилэфедрон, составила 0,83 грамма. 

Согласно примечанию 2 к ст. 228 УК РФ, значительный, крупный и особо крупный размеры наркотических и психотропных веществ, для целей указанной статьи, а также в статьях 228.1, 229 и 229.1 УК РФ утверждается Правительством РФ.

N-метилэфедрон и его производные, за исключением производных, включенныхв качестве самостоятельных позиций в перечень, включены в «Список наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, оборот которых в Российской Федерации запрещен в соответствии с законодательством Российской Федерации и международными договорами Российской Федерации (список № 1) Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации», утвержденному Постановлением Правительства Российской Федерации от 30 июня 1998 года № 681.

В соответствии с Постановлением Правительства РФ № 1002 от 01.10.2012 года «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 УК РФ», значительным размером ?-PVP – производное наркотического средства N-метилэфедрон признаётся его масса от 0,2 грамма до 1 грамма, крупным от 1 грамма до 200 грамм и особо крупным от 200 грамм и более.

Таким образом, смесь, содержащаяся в своем составе ?-PVP – производное наркотического средства N-метилэфедрон, массой 0,83 грамма, образует значительный размер. 

В судебное заседание подсудимый ФИО2 не прибыл, представил ходатайство о рассмотрении уголовного дела в его отсутствие, указав, что с предъявленным обвинением согласен полностью, вину в совершении инкриминированных ему преступлениях, при указанных обстоятельствах признает в полном объеме. 

Защитник подсудимого поддержал ходатайство своего подзащитного о применении общего порядка рассмотрения уголовного дела, в отсутствие подсудимого, подтвердив добровольность такого заявления после консультации с защитником.

Государственный обвинитель не возражал против заявленного подсудимым ходатайства.

Вместе с тем, несмотря на позицию подсудимого, его вина в совершении инкриминированных ему преступлений подтверждается следующими доказательствами.

Так, из показаний данных ФИО2 на стадии предварительного следствия и оглашенных в судебном заседании в порядке п. 2 ч.1 ст. 276 УПК РФ следует, что в квартире 

<

адрес>, где он проживает, с его согласия можно изготовить и употребить наркотическое средство «дезоморфин» из содержащих кодеин таблеток 

<

данные изъяты> и 

<

данные изъяты>, а также употребить наркотическое вещество «скорость», при этом у него имелись все необходимые ингредиенты для изготовления наркотика «дезоморфин», единственное, что приходилось приобретать – это таблетки 

<

данные изъяты> или 

<

данные изъяты>, содержание в своем составе «кодеин». Обычно те, кто собирался прийти к нему с целью употребить наркотическое средство «дезоморфин», а также употребить наркотическое вещество «скорость» предварительно звонили на его мобильный номер телефона, чтобы договориться о времени, затем они совместно складывались денежными средствами, после чего приобретали таблетки 

<

данные изъяты> или 

<

данные изъяты>. У него имеются знакомые ФИО и ФИО, которые являются потребителями наркотических веществ «дезоморфин» и «скорость». Им достоверно известно, что у него дома и с его согласия можно изготовить и употребить наркотик «дезоморфин». 21 июня 2021 года в дневное время он находился у себя дома по указанному выше адресу, когда ему позвонила его знакомая ФИО, и предложила ему скинуться деньгами, для того, чтобы приобрести одну упаковку таблеток 

<

данные изъяты>, а затем из нее, изготовить и употребить наркотик «дезоморфин», на что он дал свое согласие, и они договорились о встрече, в районе дома 

<

адрес>, где он проживает. Примерно в 14 часов 30 минут он спустился во двор дома, где его ждали ФИО и ФИО, после чего они совместно приобрели таблетки 

<

данные изъяты>, а также медицинские шприцы, в аптеке, расположение и название которой он не помнит. После чего они направились домой к нему в квартиру по указанному выше адресу, где он на кухне своей квартиры изготовил наркотик «дезоморфин», используя приобретенные ими таблетки 

<

данные изъяты> и подручные средства. Затем, каждый своим шприцом, употребили изготовленный им наркотик, путем внутривенных инъекций, а оставшуюся часть наркотика, после их употребления он набрал в свой шприц и оставил его себе, для последующего употребления, положив на кухонный стол вместе с пропитанными жидкостью тампонами. На тот же стол, после употребления наркотика, ФИО и ФИО положили свои шприцы. Далее примерно в 15 часов 50 минут 21 июня 2021 года они все собрались выходить из его квартиры, для того чтобы прогуляться и вернуться обратно и при выходе из квартиры, когда они открыли дверь, то на пороге увидели ранее незнакомых молодых людей, которые представились сотрудниками полиции и предъявили удостоверение в раскрытом виде. После чего в присутствии двух незаинтересованных лиц сотрудники полиции предъявили ему постановление Сахалинского областного суда на проведение обследования в его квартире, на что он не возражал. Затем, в присутствии тех же понятых, которым, также как и им (ему, ФИО и ФИО) были разъяснены права и обязанности, а так же цель проведения данного мероприятия, а именно отыскание предметов запрещенных в гражданском обороте, а именно наркотиков и оружия, в период времени с 16 часов 05 минут по 17 часов 02 минут 21 июня 2021 года было произведено обследование квартиры 

<

адрес>, в ходе которого на кухонном столе указанной квартиры было обнаружено и изъято: два ватных тампона, пропитанных жидкостью; три пустых медицинских шприца с иглами и колпачками содержащие остатки жидкости; один медицинский шприц с надетой иглой с колпачком, содержащий жидкость светлого цвета, заполненный до отметки 10 мл и сверток из фрагмента журнала, содержащий порошкообразное вещество зеленого цвета. На вопрос сотрудников кому принадлежат перечисленные вещи, он пояснил, что два ватных тампона, пропитанных жидкостью, один пустой шприц с остатками жидкости и один шприц с жидкостью светлого цвета, заполненный до отметки 10 мл, принадлежат ему. ФИО пояснила, что один пустой шприц с остатками жидкости принадлежит ей. ФИО пояснила, что еще один пустой шприц принадлежит ей. Также, ФИО пояснила, что сверток из фрагмента журнала с порошкообразным веществом зеленого цвета внутри, принадлежит ей. О том, что ФИО положила на кухонный стол сверток, с порошком, который обнаружили сотрудники полиции, он не видел и ФИО ему не сообщала. По окончанию обследования, в присутствии незаинтересованных и участвующих лиц изъятые предметы были упакованы в пакет, после чего опечатаны, снабжены пояснительной надписью и скреплены подписями присутствующих. Более в ходе обследования помещения ничего обнаружено и изъято не было. Далее они были доставлены в здание УКОН для дачи показаний по вышеуказанному факту, а также для прохождения медицинского освидетельствования. Кроме того, все следы изготовления наркотика были уничтожены, посуда помыта, ингредиенты убраны, шприцы и два ватных тампона, пропитанных жидкостью были обнаружены сразу после употребления. 

28 июля 2021 года, в дневное время он находился у себя дома по указанному выше адресу, когда ему позвонил ФИО, и предложил встретится. Примерно в 10 часов 00 минут, 28 июля 2021 года в районе дома 

<

адрес>, они встретились с ФИО, который сообщил ему, что у него есть 5 800 рублей и предложил ему дать 1 000 рублей, чтобы приобрести совместно с ним наркотическое средство «скорость», а затем употребить наркотик у него дома, на что он согласился и передал ему 1 000 рублей наличными. Далее, ФИО, в вышеуказанное время, находясь в указанном месте, используя свой мобильный телефон марки «Samsung», зашел в приложение 

<

данные изъяты>, где заказал наркотическое средство под названием «скорость», стоимость которого составила 6 800 рублей за 1 грамм. За процессом приобретения наркотического средства «скорость» он не наблюдал, каким образом ФИО производил оплату за приобретение наркотического средства «скорость», он не знает и не интересовался. Примерно в 10 часов 30 минут, этого же дня, ФИО, на сотовый телефон сообщение с координатами места-закладки, а также к сообщению с координатами места-закладки прилагались фотографии, где было спрятано заказанное ФИО наркотическое средство. Затем, они совместно с ФИО отправились пешком к указанному месту, а именно в лесной массив, расположенный 

<

адрес>. Примерно в 10 часов 45 минут, этого же дня, прибыв по указанным координатам, они стали искать «тайник». Примерно в 11 часов 00 минут, указанного дня, ФИО на участке местности в лесном массиве, на земле у дерева обнаружил сверток, обмотанный в изоленту черного цвета, затем он поднял с земли указанный сверток, развернул изоленту черного цвета, и обнаружил полимерный пакет с застежкой типа «салазка», внутри которого содержалось порошкообразное вещество зеленого цвета. Когда они возвращались с тайника-закладки, ФИО в лесном массиве потерял свой сотовый телефон, который пытался найти, но так и не нашел. После чего, они направились к нему домой 

<

адрес>, где с его разрешения у него в квартире ФИО употребил часть наркотика «скорость» путем курения, а он часть наркотика «скорость» развел с водой, набрал в медицинский шприц, данный наркотик, после чего употребил часть наркотика путем внутривенных инъекций. Оставшуюся часть наркотического средства «скорость», находящуюся в полимерном пакетике, ФИО положил на комод и оставил там, чтобы употребить его лично позже. Он также часть оставшегося в шприце наркотика «скорость» положил на журнальный столик, чтобы употребить его позже. Там же, на журнальном столике он хранил шприц, внутри которого содержалось наркотическое средство «дезоморфин», который он изготовил 27.07.2021 у себя в квартире. Далее, примерно в 11 часов 50 минут 28 июля 2021 года они собрались выходить из его квартиры, при выходе из квартиры, когда они открыли дверь, то на пороге увидели ранее незнакомых молодых людей, которые представились сотрудниками полиции и предъявили удостоверение в раскрытом виде. После чего в присутствии двух незаинтересованных лиц сотрудники полиции предъявили ему постановление суда на проведение обследования в его квартире, на что он ответил согласием. Затем, в присутствии понятых, которым, также как и им были разъяснены права и обязанности, а так же цель проведения данного мероприятия, а именно отыскание предметов запрещенных в гражданском обороте, а именно наркотиков и оружия, в период времени с 12 часов 05 минут по 13 часов 20 минут 28 июля 2021 года было произведено обследование квартиры 

<

адрес>, в ходе которого в жилой комнате на журнальном столике были обнаружены и изъяты: медицинский шприц, объемом 10 мл с иглой и колпачком, с жидкостью зеленного цвета, заполненный до отметки 3 мл, медицинский шприц объемом 10 мл с иглой и колпачком, содержащий жидкость светлого цвета, который, заполненный до отметки 8 мл. На вопрос сотрудников кому принадлежат перечисленные вещи, он пояснил, что оба шприца принадлежат ему, и что в одном шприце содержится наркотик «дезоморфин», а в другом наркотик «скорость». Далее, в этой же комнате на комоде был обнаружен и изъят бесцветный полимерный пакетик с полоской красного цвета с застежкой типа «салазка» с порошкообразным веществом зеленого цвета. На вопрос сотрудников кому принадлежит указанный бесцветный полимерный пакетик с порошкообразным веществом зеленого цвета ФИО пояснил, что данном пакетике находится наркотическое средство «скорость», которое принадлежит ему. По окончанию обследования, в присутствии незаинтересованных и участвующих лиц изъятые предметы были упакованы в пакет, после чего опечатаны, снабжены пояснительной надписью и скреплены подписями присутствующих. Более в ходе обследования помещения ничего обнаружено и изъято не было. Далее они были доставлены в здание УКОН для дачи показаний по вышеуказанному факту, а также для прохождения медицинского освидетельствования. 

28 сентября 2021 года в вечернее время, он находился у себя дома, когда ему на сотовый телефон позвонила ФИО, и в ходе их с ней беседы последняя предложила встретиться и прогуляться. Примерно в 19 часов 30 минут, этого же дня они с ФИО встретились в районе 

<

адрес>. Во время прогулки по лесному массиву они обратили внимание на сверток, лежащий в листве у основания дерева. При этом рядом с ними никого из прохожих не было. Ему стало интересно, что может находится в данном свертке, в связи с чем он поднял с земли указанный сверток, который был обмотан в изоленту красного цвета, развернул его и внутри обнаружил бесцветный полимерный пакетик с застежкой типа «салазка», внутри которого содержалось порошкообразное вещество зеленого цвета. Они с ФИО поняли, что внутри данного пакетика содержится наркотическое средство «скорость». Тогда, ФИО предложила ему забрать бесцветный полимерный пакетик с застежкой типа «салазка», содержащий порошкообразное вещество зеленого цвета, и употребить у него дома, на что он согласился. Указанный бесцветный полимерный пакетик он положил в правый карман надетых на него штанов. Кому принадлежит обнаруженный ими бесцветный полимерный пакетик с застежкой типа «салазка», содержащий порошкообразное вещество зеленого цвета, он не знает, так как на улице никого кроме них не было. После чего, они направились к нему домой 

<

адрес>, где с его разрешения у него в квартире они с ФИО употребили часть наркотического средства «скорость» путем курения, через стеклянные пипетки. Оставшуюся часть наркотического средства «скорость», находящуюся в полимерном пакетике, он положил на комод, чтобы употребить его позже. В этот день, ФИО осталась у него дома ночевать. 29 сентября 2021 года, примерно в 10 часов 00 минут, находясь в квартире 

<

адрес>, они с ФИО употребили оставшуюся часть наркотического средства «скорость» путем курения, через стеклянные пипетки. Употребив наркотическое средство, ФИО собралась выходить из квартиры, и, открыв дверь, у выхода увидела молодых людей, которые, показав свои служебные удостоверения в раскрытом виде, представились сотрудниками полиции. После чего в присутствии двух незаинтересованных лиц сотрудники полиции предъявили ему постановление Сахалинского областного суда на проведение обследования в его квартире, на что он ответил согласием. Затем, всем присутствующим лицам были разъяснены права и обязанности, а так же цель проведения данного мероприятия, а именно отыскание предметов запрещенных в гражданском обороте, а именно наркотиков и оружия, в период времени с 10 часов 42 минуты до 11 часов 57 минут 29 сентября 2021 года было произведено обследование квартиры 

<

адрес>, в ходе которого в жилой комнате на комоде были обнаружены и изъяты: две стеклянные трубочки с наслоениями темного цвета, принадлежащие ему и ФИО по окончанию обследования, в присутствии незаинтересованных и участвующих лиц изъятые предметы были упакованы в пакет, после чего опечатаны, снабжены пояснительной надписью и скреплены подписями присутствующих. Более в ходе обследования помещения ничего обнаружено и изъято не было. Далее они были доставлены в здание УКОН для дачи показаний по вышеуказанному факту, а также для прохождения медицинского освидетельствования (том № 2, л.д. 49-56, том № 3, 147-149)

Помимо показаний ФИО2 его виновность в инкриминированных преступлениях также подтверждается показаниями свидетелей, оглашенными в судебном заседании в порядке ч. 1 ст. 281 УПК РФ, с согласия сторон. 

Так, из показаний свидетеля ФИО, следует, что он состоит в должности старшего оперуполномоченного по ОВД УКОН УМВД России по Сахалинской области. 21 июня 2021 года в УКОН УМВД России по Сахалинской области имелась оперативная информация о том, что гражданин ФИО2, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, занимается незаконным предоставлением принадлежащей ему квартиры 

<

адрес>, посторонним лицам для употребления наркотических средств. Прибыв по указанному адресу, был задержан ФИО2 совместно с ФИО, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, ФИО, ДД.ММ.ГГГГ года рождения. На основании постановления о разрешении проведения оперативно-розыскного мероприятия от 11.06.2021, было принято решение о проведении обследования квартиры, в которой проживает ФИО2 в период времени с 16 часов 05 минут до 17 часов 02 минуты 21 июня 2021 года в присутствии двух незаинтересованных лиц, а также с участием ФИО2, ФИО, ФИО перед началом обследования помещений, понятым и участвующим лицам были разъяснены права и порядок производства обследования, а также цель проведения обследования – отыскание и изъятие наркотиков, оружия и иных предметов, запрещенных в гражданском обороте, либо добытых преступным путем. В ходе обследования вышеуказанной квартиры в кухне на кухонном столе, им были обнаружены и изъяты: два ватных тампона, три пустых медицинских шприца с иглами и колпачками содержащие остатки жидкости, один медицинский шприц с надетой иглой с колпачком содержащий жидкость светлого цвета, заполненный до отметки 10 мл и сверток из фрагмента журнала, содержащий порошкообразное вещество зеленого цвета. В присутствии участвующих и незаинтересованных лиц ФИО2 пояснил, что 21 июня 2021 года он в принадлежащей ему квартире изготовил наркотическое средство «дезоморфин», который он с ФИО и ФИО совместно употребили. Также ФИО2 пояснил, что два ватных тампона, пропитанных жидкостью, один пустой шприц с остатками жидкости и один шприц с жидкостью светлого цвета, заполненный до отметки 10 мл, принадлежит ему, один пустой шприц с остатками жидкости принадлежит ФИО и еще один пустой шприц принадлежит ФИО Далее, ФИО пояснила, что сверток из фрагмента журнала с порошкообразным веществом зеленого цвета внутри, принадлежит ей. По окончанию обследования, в присутствии незаинтересованных и участвующих лиц изъятые предметы были упакованы в пакет, после чего опечатаны, снабжены пояснительной надписью и скреплены подписями присутствующих. Далее задержанные лица были доставлены в здание УКОН для дачи показаний по вышеуказанному факту, а также для прохождения медицинского освидетельствования. 28 июля 2021 года в УКОН УМВД России по Сахалинской области вновь поступила оперативная информация о том, что ФИО2, занимается незаконным предоставлением принадлежащей ему квартиры, посторонним лицам для употребления наркотических средств. В связи с вышеуказанным обстоятельством, он совместно с сотрудниками УКОН УМВД России по Сахалинской области выехал по вышеуказанному адресу, прибыв по месту жительства ФИО2, последний был задержан с ФИО, ДД.ММ.ГГГГ года рождения. На основании постановления о разрешении проведения оперативно-розыскного мероприятия от 27.07.2021, было принято решение о проведении обследования указанной квартиры 28 июля 2021 года, в период времени с 12 часов 05 минут до 13 часов 00 минут, в присутствии двух незаинтересованных лиц, с участием ФИО2 и ФИО было произведено обследование помещения – квартиры 

<

адрес>, перед началом которого, всем присутствующим лицам разъяснены права и обязанности сторон, а также сообщена цель проведения обследования – отыскание и изъятие наркотиков, оружия и иных предметов, запрещенных в гражданском обороте, либо добытых преступным путем. В ходе обследования вышеуказанной квартиры в жилой комнате на журнальном столике им были обнаружены и изъяты: медицинский шприц, объемом 10 мл с иглой и колпачком, с жидкостью зеленного цвета, заполненный до отметки 3 мл, медицинский шприц объемом 10 мл с иглой и колпачком, содержащий жидкость светлого цвета, который, заполненный до отметки 8 мл. В присутствии участвующих и незаинтересованных лиц ФИО2 пояснил, что в данных шприцах находится наркотическое средство «дезоморфин» и «скорость». Далее, в ходе обследования данной комнаты на комоде был обнаружен и изъят бесцветный полимерный пакетик с застежкой типа «салазка» с полоской красного цвета, содержащий порошкообразное вещество зеленого цвета. В присутствии участвующих и незаинтересованных лиц, ФИО пояснил, что в данном пакетике находится наркотическое средство «скорость», которое принадлежит ему. Также ФИО2 пояснил, что ФИО 28 июля 2021 года в принадлежащей ему квартире с его разрешения употребил наркотическое средство «скорость» путем курения. По окончанию обследования, изъятые предметы были упакованы в пакет, после чего опечатаны, снабжены пояснительной надписью и скреплены подписями присутствующих. 

29 сентября 2021 года в УКОН УМВД России по Сахалинской области вновь поступила оперативная информация о том, что гражданин ФИО2, занимается незаконным предоставлением принадлежащей ему квартиры 

<

адрес>, посторонним лицам для употребления наркотических средств. В связи с вышеуказанным обстоятельством, он совместно с сотрудниками УКОН УМВД России по Сахалинской области выехал по вышеуказанному адресу, где был задержан ФИО2 совместно, с ФИО. На основании постановления о разрешении проведения оперативно-розыскного мероприятия от 31.08.2021, было принято решение о проведении обследования квартиры 

<

адрес>, где проживает ФИО2 29 сентября 2021 года, в период времени с 10 часов 42 минуты до 11 часов 57 минут, в присутствии двух незаинтересованных лиц, а также с участием ФИО2, ФИО было произведено обследование указанного жилого помещения, перед началом которого обследования незаинтересованным и участвующим лицам были разъяснены права и порядок производства обследования, а также цель проведения обследования – отыскание и изъятие наркотиков, оружия и иных предметов, запрещенных в гражданском обороте, либо добытых преступным путем. В ходе обследования вышеуказанной квартиры в жилой комнате на комоде были обнаружены и изъяты: две стеклянные трубочки с наслоениями темного цвета. В присутствии участвующих и незаинтересованных лиц ФИО2 пояснил, что одна трубочка с наслоениями принадлежит ему, и еще одна трубочка с наслоениями принадлежит ФИО Далее, ФИО пояснила, что 29 сентября 2021 года они в квартире ФИО2 употребили наркотическое средство «порох» путем курения. По окончанию обследования, в присутствии незаинтересованных и участвующих лиц изъятые предметы были упакованы в пакет, после чего опечатаны, снабжены пояснительной надписью и скреплены подписями присутствующих (том № 2, л.д. 34-39).

Как следует из показаний свидетеля ФИО, оглашенных в судебном заседании в порядке ч. 1 ст. 281 УПК РФ, с согласия сторон у нее имеется знакомый ФИО2, который является потребителем наркотических веществ «дезоморфин» и «скорость» и ей достоверно известно, что у него дома, 

<

адрес>, с его согласия можно изготовить и употребить наркотик «дезоморфин» из кодеин содержащих таблеток 

<

данные изъяты> и 

<

данные изъяты> и др., а также употребить наркотическое вещество «скорость». Все ингредиенты для изготовления наркотика «дезоморфин», такие как: 

<

данные изъяты> имеются у ФИО2 дома. Для того чтобы изготовить наркотик у ФИО дома, необходимо с ним созвонится и уточнить, каких ингредиентов не хватает в случае отсутствия чего-либо, ФИО говорит, что необходимо приобрести. 21 июня 2021 года в дневное время она находилась у себя дома по указанному выше адресу, когда она позвонила своей знакомой ФИО, которая также является потребителем наркотических веществ, и примерно в 14 часов 00 минут этого же дня, они встретились около ее дома, после чего, они позвонили ФИО2 и предложили ему скинуться деньгами, для того чтобы приобрести одну упаковку таблеток 

<

данные изъяты>, а затем изготовить и употребить наркотик «дезоморфин» у него в квартире, на что он дал свое согласие. Примерно в 14 часов 30 минут этого же дня она и ФИО, подошли по указанному адресу и к ним спустился ФИО2, после чего они сбросились деньгами и приобрели таблетки 

<

данные изъяты>, а также медицинские шприцы, в аптеке, расположение и название которой она не помнит. После чего они направились домой к ФИО2, по месту его проживания 

<

адрес>, где ФИО2, на кухне своей квартиры, используя приобретенные ими таблетки 

<

данные изъяты> и подручные средства, изготовил наркотик «дезоморфин». За процессом изготовления наркотического средства «дезоморфин» она не наблюдала. После чего, каждый своим шприцом, употребили наркотик, изготовленный ФИО2, путем внутривенных инъекций, а оставшуюся часть наркотика, после употребления, Ситюк А. набрал в свой шприц и оставил его себе, для последующего употребления, положив на кухонный стол вместе с пропитанными жидкостью тампонами. На тот же стол, после употребления наркотика, она и ФИО положили свои шприцы. Далее примерно в 15 часов 50 минут 21 июня 2021 года они все собрались выходить из квартиры ФИО2, для того чтобы прогуляться и вернуться обратно, перед этим она не желая носить при себе приобретенный ею сверток с наркотическим веществом, выложила его на тот же кухонный стол, ничего при этом не говоря ФИО и ФИО2, чтобы после возвращения употребить его или забрать. При выходе из квартиры, когда они открыли дверь, то на пороге увидели ранее незнакомых молодых людей, которые представились сотрудниками полиции и предъявили удостоверение в раскрытом виде. После чего в присутствии двух незаинтересованных лиц сотрудники полиции предъявили ФИО2 постановление Сахалинского областного суда на проведение обследования в его квартире, на что ФИО2 ответил согласием. Затем, в присутствии тех же понятых, которым, также как и ним были разъяснены права и обязанности, а так же цель проведения данного мероприятия, а именно отыскание предметов запрещенных в гражданском обороте, а именно наркотиков и оружия, в период времени с 16 часов 05 минут по 17 часов 02 минут 21 июня 2021 года было произведено обследование квартиры 

<

адрес>, в ходе которого на кухонном столе указанной квартиры было обнаружено и изъято: два ватных тампона, пропитанных жидкостью; три пустых медицинских шприца с иглами и колпачками содержащие остатки жидкости; один медицинский шприц с надетой иглой с колпачком содержащий жидкость светлого цвета, заполненный до отметки 10 мл и сверток из фрагмента журнала, содержащий порошкообразное вещество зеленого цвета. ФИО2 пояснил, что два ватных тампона, пропитанных жидкостью, один пустой шприц с остатками жидкости и один шприц с жидкостью светлого цвета, заполненный до отметки 10 мл, принадлежит ему, а она пояснила, что один пустой шприц с остатками жидкости принадлежит ей и еще один пустой шприц принадлежит ФИО Так же она пояснила, что сверток из фрагмента журнала с порошкообразным веществом зеленого цвета внутри, принадлежит ей. Далее все обнаруженное было изъято и упаковано в прозрачные полимерные пакеты, которые были упакованы надлежащим образом. 

28 сентября 2021 года в вечернее время, она позвонила на сотовый телефон ФИО2, и в ходе их с ним беседы она предложила встретиться и прогуляться. Примерно в 19 часов 30 минут, этого же дня они с ФИО2 встретились в районе 

<

адрес>. Во время прогулки по лесному массиву они обратили внимание на сверток, лежащий в листве у основания дерева. При этом рядом с ними никого из прохожих не было. Им стало интересно, что может находится в данном свертке, в связи с чем, ФИО2 поднял с земли указанный сверток, который был обмотан в изоленту красного цвета, развернул его и внутри обнаружил бесцветный полимерный пакетик с застежкой типа «салазка», внутри которого содержалось порошкообразное вещество зеленого цвета. Они с ФИО2 поняли, что внутри данного пакетика содержится наркотическое средство «скорость». Тогда, она предложила ФИО2 забрать бесцветный полимерный пакетик с застежкой типа «салазка», содержащий порошкообразное вещество зеленого цвета, и употребить у него дома, на что он согласился. Указанный бесцветный полимерный пакетик он положил в правый карман надетых на него штанов, кому принадлежит обнаруженный ими пакетик, содержащий порошкообразное вещество зеленого цвета, она не знает. После чего, они направились к ФИО2 домой 

<

адрес>, где с его разрешения у него в квартире они с ФИО2 употребили часть наркотического средства «скорость» путем курения, через стеклянные пипетки. Оставшуюся часть наркотического средства «скорость», находящуюся в полимерном пакетике, ФИО2 положил на комод, чтобы употребить его позже. В этот день, она осталась у ФИО2 дома ночевать. 29 сентября 2021 года, примерно в 10 часов 00 минут, находясь в квартире 

<

адрес>, мы с ФИО2 употребили оставшуюся часть наркотического средства «скорость» путем курения, через стеклянные пипетки. Употребив наркотическое средство, она собралась выходить из квартиры, и, открыв дверь, у выхода увидела молодых людей, которые, показав свои служебные удостоверения в раскрытом виде, представились сотрудниками полиции. После чего в присутствии двух незаинтересованных лиц сотрудники полиции предъявили ФИО2 постановление Сахалинского областного суда на проведение обследования в его квартире, на что он ответил согласием. Затем, в присутствии понятых, которым, также как и им были разъяснены права и обязанности, а так же цель проведения данного мероприятия, а именно отыскание предметов запрещенных в гражданском обороте, а именно наркотиков и оружия, в период времени с 10 часов 42 минуты до 11 часов 57 минут 29 сентября 2021 года было произведено обследование квартиры 

<

адрес>, в ходе которого в жилой комнате на комоде были обнаружены и изъяты: две стеклянные трубочки с наслоениями темного цвета, при этом ФИО2 пояснил, что одна стеклянная трубочка с наслоениями темного цвета принадлежит ему, а она сообщила, что вторая стеклянная трубочка с наслоениями темного цвета принадлежит ей. По окончанию обследования, в присутствии незаинтересованных и участвующих лиц изъятые предметы были упакованы в пакет, после чего опечатаны, снабжены пояснительной надписью и скреплены подписями присутствующих. Более в ходе обследования помещения ничего обнаружено и изъято не было (том № 2 л.д. 81-85)

Из показаний свидетеля ФИО оглашенных в судебном заседании, следует, что она сообщила сведения аналогичные показаниям свидетеля ФИО относительно событий, имевших место 21.06.2021 года (том № 2 л.д. 86-90).

Кроме этого, вина ФИО2, также подтверждается показаниями лица, уголовное дело в отношении которого прекращено за смертью - ФИО, оглашенными в судебном заседании с согласия сторон и содержащими сведения аналогичные сообщенным показаниям ФИО2 относительно событий от 28.07.2021 года (том № 2 л.д. 92-95 том № 3, 83-87, 144-146).

Помимо указанных показаний свидетелей и лица в отношении которого, уголовное дело прекращено, вина ФИО2, в инкриминируемых ему деяниях подтверждается следующими материалами уголовного дела:

- протоколом обследования помещений, зданий сооружений, участков местности и транспортных средств, согласно которому 21.06.2021 в период времени с 16 часов 05 до 17 часов 02 минуты, было произведено обследование помещений – квартиры 

<

адрес>, в ходе которого было обнаружены и изъяты: два ватных тампона, три пустых медицинских шприца с иглами и колпачками содержащие остатки жидкости, один медицинский шприц с надетой иглой с колпачком содержащий жидкость светлого цвета, заполненный до отметки 10 мл и сверток из фрагмента журнала, содержащий порошкообразное вещество зеленого цвета (том № 1, л.д. 96-100), 

- актом медицинского освидетельствования на состояние опьянения (алкогольного, наркотического или иного токсического) №, из которого следует, что в результатах химико-токсикологических исследований биологических объектов ФИО2 № обнаружены: психостимуляторы (производные N-метилэфедрона), опиаты: дезоморфин, кодеин (том № 1 л.д. 187),

- актом медицинского освидетельствования на состояние опьянения (алкогольного, наркотического или иного токсического) №, из которого следует, что в результатах химико-токсикологических исследований биологических объектов ФИО № обнаружены: психостимуляторы (производные N-метилэфедрона). Опиаты: дезоморфин, кодеин (том № 1 л.д. 188),

- актом медицинского освидетельствования на состояние опьянения (алкогольного, наркотического или иного токсического) №, из которого следует, что в результатах химико-токсикологических исследований биологических объектов ФИО № обнаружены: психостимуляторы (производные N-метилэфедрона), опиаты: дезоморфин, кодеин (том № 1 л.д. 189), 

- из выводов эксперта, содержащихся в заключении № следует, что в образцах для сравнительного исследования, изъятых у ФИО2, а именно в смывах с рук и в срезах ногтевых пластин, в следовых количествах содержится ?-PVP, производное наркотического средства N-метилэфедрон. В смывах с лица и с карманов одежды, а также в контрольном образце, наркотических средств, психотропных веществ и их производных, веществ схожих с ними по химической структуре, прекурсов, сильнодействующих и ядовитых веществ не выявлено (том № 1 л.д. 43-44), 

- как следует из заключения эксперта № жидкость, содержащаяся в шприце № 1, обнаруженном и изъятом 21 июня 2021 года в ходе проведения ОРМ «Обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств» в квартире 

<

адрес>, где проживает гр. ФИО2, является раствором смеси, содержащей в своем составе a-PVP, производное наркотического средства N-метилэфедрон и наркотическое средство - дезоморфин. Масса смеси, содержащей a-PVP, производное наркотического средства N- метилэфедрон и дезоморфин, (сухой остаток), содержащейся в растворе, составила 0,140 грамма. В наслоениях, содержащихся в шприцах №№ 2-4, обнаруженных и изъятых 21 июня 2021 года в ходе проведения ОРМ «Обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств» - кв. 

<

адрес>, где проживает гр. ФИО2, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, в следовых количествах выявлено a-PVP, производное наркотического средства N-метилэфедрон. В наслоениях, содержащихся в виде наслоений на ватных тампонах, обнаруженных изъятых 21 июня 2021 года в ходе проведения ОРМ «Обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств» - кв. 

<

адрес>, где проживает гр. ФИО2, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, обнаружены a-PVP, производное наркотического средства N-метилэфедрон и наркотическое средство дезоморфин, в следовых количествах (том № 1 л.д. 47-49), 

- протоколом обследования помещений, зданий сооружений, участков местности и транспортных средств, согласно которому 28.07.2021 в период времени с 12 часов 05 минут до 13 часов 20 минут, было произведено обследование помещений – квартиры 

<

адрес>, в ходе которого было обнаружены и изъяты: медицинский шприц, объемом 10 мл с иглой и колпачком, с жидкостью зеленного цвета, заполненный до отметки 3 мл, медицинский шприц объемом 10 мл с иглой и колпачком, содержащий жидкость светлого цвета, который, заполненный до отметки 8 мл, на комоде был обнаружен и изъят бесцветный полимерный пакетик с застежкой типа «салазка» с полоской красного цвета, содержащий порошкообразное вещество зеленого цвета (том № 1, л.д. 130-134),

- актом медицинского освидетельствования на состояние опьянения (алкогольного, наркотического или иного токсического) №, из которого следует, что в результатах химико-токсикологических исследований биологических объектов ФИО2 № обнаружены: психостимуляторы (производные N-метилэфедрона), опиаты: дезоморфин (том № 1, л.д. 191)

- актом медицинского освидетельствования на состояние опьянения (алкогольного, наркотического или иного токсического) №, из которого следует, что в результатах химико-токсикологических исследований биологических объектов ФИО № обнаружены: психостимуляторы (производные N-метилэфедрона) (том № 1, л.д. 190) 

- заключением эксперта №, из которого следует, что в смывах с рук, изъятых у ФИО2, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, в следовых количествах содержится ?-PVP – производное наркотического средства N-метилэфедрон. В смывах с лица, с одежды, в срезах волос, изъятых у ФИО2, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, а также в контрольном образце, наркотических средств, психотропных веществ и их производных, схожих с ними по химической структуре, прекурсов, сильнодействующих и ядовитых веществ не выявлено (том № 2, л.д. 24-25), 

- заключением эксперта №, из которого следует, что вещество, содержавшееся в виде жидкости (раствора) в шприце №1, изъятое 28 июля 2021 года, является смесью, содержащей в своем составе наркотическое средство дезоморфин. Масса изъятой смеси, содержащей в своем составе дезоморфин, составила 0,03 грамма. Вещество, содержавшееся в виде жидкости (раствора) в шприце №2, изъятое 28 июля 2021 года, является смесью, содержащей в своем составе a-PVP, производное наркотического средства N-метшэфедрон. Масса изъятой смеси, содержащей в своем составе a-PVP, составила 0,16 грамма. Вещество, содержащееся в пакете с застежкой, изъятое 28 июля 2021 года, является смесью, содержащей в своем составе a-PVP. производное наркотическою средства N-метилэфедрон. Масса изъятой смеси, содержащей в своем составе, a-PVP, составила 0,83 грамма (том № 2, л.д. 28-29), 

- протоколом обследования помещений, зданий сооружений, участков местности и транспортных средств, согласно которому 29.09.2021 в период времени с 10 часов 42 минуты до 11 часов 57 минут, было произведено обследование помещений – квартиры 

<

адрес>, в ходе которого было обнаружены и изъяты: две стеклянные трубочки с наслоениями темного цвета (том № 1, л.д. 168-172),

- актом медицинского освидетельствования на состояние опьянения (алкогольного, наркотического или иного токсического) №, из которого следует, что в результатах химико-токсикологических исследований биологических объектов ФИО2 № обнаружено – производное N-метилэфедрона (альфа-пирролидиновалерофенон), опиаты (дезоморфин) (том № 1, л.д. 192)

- актом медицинского освидетельствования на состояние опьянения (алкогольного, наркотического или иного токсического) №, из которого следует, что в результатах химико-токсикологических исследований биологических объектов ФИО № обнаружено: производное N-метилэфедрона (альфа-пирролидиновалерофенон), опиаты (дезоморфин, кодеин), мефедрон. (том № 1, л.д. 193), 

- заключением эксперта №, из которого следует, что в смывах с рук и одежды, изъятых у ФИО2, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, в следовых количествах содержится ?-PVP – производное наркотического средства N-метилэфедрон. В смывах с лица, в срезах ногтей и в срезах волос, изъятых у ФИО2, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, а также в контрольном образце, наркотических средств, психотропных веществ и их производных, схожих с ними по химической структуре, прекурсов, сильнодействующих и ядовитых веществ не выявлено (том № 2, л.д. 20-21),

- из выводов эксперта, содержащихся в заключении №, следует, что в наслоениях, содержащихся на внутренних поверхностях двух стеклянных трубок, изъятых 29.09.2021 года, в следовых количествах содержится ?-PVP, производное наркотического средства N-метшэфедрон (т.2 л.д. 16-17), 

- согласно протокола осмотра предметов от 21.12.2021, установлено, что осмотрены четыре бесцветных полимерных пакета, внутри которых содержатся: сверток из фрагмента фольги содержащее вещество, которое является смесью, содержащей наркотические средства дезоморфин и ?-PVP, производное наркотического средства N-метилэфедрон. Масса смеси, содержащей ?-PVP, производное наркотического средства N-метилэфедрон и дезоморфин, содержащей в растворе составила 0,120 грамма; полимерный медицинский одноразовый шприц емкостью около 10 мл, снабженный инъекционной иглой с полимерным защитным колпачком, пронумерованный цифрой 1 маркером черного цвета на тыльной стороне поршня, на котором, согласно справке об исследовании №, содержалась жидкость, которая является раствором смеси, содержащей в своем составе ?-PVP, производное наркотического средства N-метилэфедрон и наркотическое средство дезоморфин; три одноразовых полимерных шприца, каждый емкостью 10 мл, снабженные инъекционными иглами с защитными полимерными колпачками каждый, пронумерованные цифрами 2 – 4 маркером черного цвета на тыльной стороне поршня, на внутренних поверхностях которых в следовых количествах выявлено ?-PVP, производное наркотического средства N-метилэфедрон; два ватных тампона в наслоениях которых в следовых количествах обнаружены ?-PVP, производное наркотического средства N-метилэфедрон и наркотическое средство дезоморфин; два свертка из фрагментов фольги (свертки были пронумерованы в процессе предварительного исследования специалистом числами 1 и 2 красящим веществом черного цвета). В свертке № 1 содержится вещество, которое является смесью, содержащей в своем составе дезоморфин. Масса смеси, содержащей в своем составе дезоморфин составила 0,01 грамм; В свертке № 2 содержится вещество, которое является смесью, содержащей в своем составе ?-PVP, производное наркотического средства N-метилэфедрон. Масса смеси, содержащей в своем составе ?-PVP, составила 0,14 грамма; два полимерных медицинских шприца емкостью около 10 мл, снабженных инъекционными иглами с полимерными защитными колпачками (шприцы были пронумерованы в процессе предварительного исследования специалистом числами 1 и 2 красящим веществом черного цвета), между основанием иглы и наконечником шприца № 1 имеется фрагмент полимерной пленки голубого цвета. Согласно справке об исследовании №, первоначально в объекте 1 содержалось вещество, в виде жидкости, которое является смесью, содержащей в своем составе наркотическое средство дезоморфин; Согласно справке об исследовании №, первоначально в объекте 2 содержалось вещество, в виде жидкости, которое является смесью, содержащей в своем составе ?-PVP, производное наркотического средства N-метилэфедрон; бесцветный полимерный пакет с застежкой типа «салазка» с полоской красного цвета вдоль верхнего края и шириной по застежке 6 см, содержащее порошкообразное кристаллическое вещество, которое является смесью, содержащей в своем составе ?-PVP, производное наркотического средства N-метилэфедрон. Масса изъятой смеси, содержащей в своем составе ?-PVP, составила 0,81 грамм; две бесцветные стеклянные трубки (трубки пронумерованы цифрами 1 и 2 красящим веществом черного цвета), на внутренних поверхностях которых в следовых количествах содержится ?-PVP, производное наркотического средства N-метилэфедрон, которые признаны по уголовному делу вещественными доказательствами и приобщены к материалам дела в данном качестве (л.д. том № 2 л.д. 64-71, 72-75),

- протоколом осмотра места происшествия от 05.01.2022, из которого следует, что 05.01.2022, в период времени с 11 часов 30 минут до 12 часов 00 минут, в ходе осмотра места происшествия – участка местности, расположенного 

<

адрес>, где подозреваемый ФИО2 совместно с ФИО, на осматриваемом участке обнаружили сверток, обмотанный в изоленту черного цвета (том № 2, л.д. 112-115),

- протоколом осмотра места происшествия от 05.01.2022, из которого следует, что 05.01.2022, в период времени с 14 часов 30 минут до 15 часов 00 минут, в ходе осмотра места происшествия – участка местности, расположенного 

<

адрес>, где подозреваемый ФИО2 совместно с ФИО, на осматриваемом участке обнаружили сверток, обмотанный в изоленту красного цвета (том № 2, л.д. 116-119).

Оценив собранные доказательства в совокупности, суд находит вину ФИО2 в совершении инкриминируемых ему преступных деяний доказанной.

Все приведенные выше доказательства относимы, собраны в соответствии с требованиями уголовно-процессуального закона, а поэтому допустимы, а в своей совокупности достаточны для постановления обвинительного приговора.

Приведенные в приговоре показания свидетелей, суд признает относимыми, допустимыми и достоверными, поскольку они получены в соответствии с требованиями уголовно-процессуального закона, согласуются между собой, дополняют друг друга, подтверждаются другими доказательствами – протоколами следственных действий, экспертными заключениями, и в своей совокупности свидетельствуют о совершении подсудимым преступного деяния. 

Протоколы следственных действий составлены с соблюдением норм уголовно-процессуального законодательства, правильность зафиксированных в них сведений подтверждена в судебном заседании подсудимым, поэтому их достоверность сомнений у суда не вызывает.

Перечисленные выше вещественные доказательства суд также признает относимыми, допустимыми и достоверными доказательствами, поскольку они устанавливают существенные обстоятельства дела, получены с соблюдением требований уголовно-процессуального закона и при сопоставлении согласуются с другими доказательствами. 

Доказательства, добытые в результате оперативно-розыскной деятельности, получены в установленном законном порядке, с соблюдением требований законодательства об оперативно-розыскной деятельности, приобщены к уголовному делу и проверены в соответствии с положениями уголовно-процессуального закона, в том числе ст. 89 УПК РФ. Они подтверждаются совокупностью иных исследованных по делу доказательств, поэтому каких-либо препятствий для использования их в доказывании не имеется.

Исследованные в судебном заседании и приведенные в приговоре заключения экспертов составлены с соблюдением требований уголовно-процессуального законодательства, экспертизы по делу произведены компетентными специалистами, достаточно обоснованы, их результаты согласуются с другими материалами дела, поэтому суд расценивает их как полноценный источник доказательств.

Зафиксированные на досудебной стадии показания ФИО2 даны им на допросах, произведенных с соблюдением требований уголовно-процессуального закона, с участием профессионального и квалифицированного защитника, после разъяснения процессуальных прав, в том числе права не свидетельствовать против себя, отказаться от дачи показаний, подавать замечания на протокол, а также последствий дачи показаний. 

Оснований полагать, что в его показаниях имел место самооговор, по делу не установлено.

В связи с чем, данные на досудебной стадии и оглашенные в судебном заседании показания ФИО2, приведенные в приговоре, объективно подтвержденные совокупностью других собранных по делу и исследованных в судебном заседании доказательств, суд признает допустимыми и достоверными. 

При этом, при квалификации действий подсудимого по ч.1 ст. 228 УК РФ суд исходит из того, что под незаконным приобретением без цели сбыта наркотических средств надлежит считать их получение любым способом, в том числе покупку, получение в дар, а также в качестве средства взаиморасчета за проделанную работу, оказанную услугу или в уплату долга, в обмен на другие товары и вещи, присвоение найденного, сбор дикорастущих растений или их частей, включенных в Перечень наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации (в том числе на землях сельскохозяйственных и иных предприятий, а также на земельных участках граждан, если эти растения не высевались и не выращивались), сбор остатков находящихся на неохраняемых полях посевов указанных растений после завершения их уборки. Под незаконным хранением без цели сбыта наркотических средств, следует понимать действия лица, связанные с незаконным владением этими средствами или веществами, в том числе для личного потребления (содержание при себе, в помещении, тайнике и других местах). При этом не имеет значения, в течение какого времени лицо незаконно хранило наркотическое средство.

При квалификации действий подсудимого по ч. 1 ст. 232 УК РФ, суд учитывает факт неоднократности предоставления жилого помещения третьим лицам для потребления наркотических средств имевшим место 21.06.2021 года, 28.07.2021 года, а также в период с 28.09.2021 года по 10 часов 42 минуты 29.09.2021 года.

В связи с изложенным, суд квалифицирует действия подсудимого ФИО2 по:

-ч. 1 ст. 232 УК РФ систематическое предоставление помещения для потребления наркотических средств,

- по ч. 1 ст. 228 УК РФ - как незаконные приобретение, хранение без цели сбыта наркотических средств в значительном размере,

- ч. 1 ст. 228 УК РФ- незаконное изготовление, хранение без цели сбыта наркотических средств в значительном размере.

При определении размера и вида наказания подсудимому суд учитывает характер и степень общественной опасности преступления, данные о личности виновного, обстоятельства, смягчающие и отягчающие его наказание, а также влияние назначенного наказания на его исправление. 

В соответствии с ч. 2 ст. 15 УК РФ ФИО2 совершил три преступления, два из которых относится к категории небольшой тяжести, и одно преступление, относящееся к категории средней тяжести.

Исследовав биографические сведения о подсудимом, а также обстоятельства, характеризующие его личность, суд установил, что ФИО2 ранее судим, 

<

данные изъяты>.

<

данные изъяты> 

Обстоятельствами, смягчающими наказание подсудимого ФИО2 по каждому из инкриминированных ему преступлений суд признает в соответствии с п. «и» ч.1 ст.61 УК РФ, активное способствование расследованию преступления; в соответствии с ч.2 ст.61 УК РФ – признание им вины, раскаяние в содеянном, 

<

данные изъяты>.

Обстоятельством, отягчающим наказание подсудимого ФИО2 по каждому из инкриминированных ему преступлений, суд в соответствии с п. «а» ч.1 ст. 63 УК РФ, признает рецидив преступлений, поскольку ФИО2 ранее осужден приговором Южно-Сахалинского городского суда 11.05.2016 года по ч.2 ст. 232 УК РФ к наказанию в виде 2 лет лишения свободы с отбыванием в исправительной колонии строгого режима, которое отбыто им 10.05.2018 года. 

Учитывая характер и степень общественной опасности совершенного подсудимого преступления, в целях восстановления социальной справедливости, а также в целях исправления виновного и предупреждения совершения им новых преступлений, суд считает необходимым назначить ФИО2 наказание в виде лишения свободы.

Установленное отягчающее наказание обстоятельство – рецидив преступлений влечет назначение ФИО2 наказания по правилам ч. 2 ст. 68 УК РФ. Оснований для применения к подсудимому положений ч. 3 ст. 68 УК РФ, с учётом данных о его личности, тяжести совершённых им преступлений и всех установленных обстоятельств дела, суд не усматривает.

Несмотря на наличие у подсудимого смягчающих наказание обстоятельств, суд не находит оснований для назначения ему наказания ниже низшего предела (ст. 64 УК РФ), поскольку в судебном заседании не установлено наличие исключительных обстоятельств, связанных с целями и мотивами преступления, ролью виновной, его поведением во время или после совершения преступления, а также других обстоятельств, существенно уменьшающих степень общественной опасности содеянного им.

Не установлено судом и обстоятельств, влекущих освобождение подсудимого от уголовной ответственности или от наказания, предусмотренных главами 11, 12 и 13 УК РФ.

Учитывая данные о личности подсудимого ФИО2, который осуждается за совершение 3 преступлений, 2 из которых относятся к категории небольшой тяжести, и одно к категории средней тяжести, 

<

данные изъяты>, ранее судим, руководствуясь требованиями ст.ст. 6, 60 УК РФ приходит к выводу, что цели наказания, предусмотренные ст.43 УК РФ, в том числе исправление осужденного и предупреждение совершения им новых преступлений, будут достигнуты при назначении ему наказаний за совершенные преступления в виде лишения свободы с применением положений ст. 73 УК РФ - условно, поскольку усматривает возможность его исправления без изоляции от общества, с возложением на осужденного в период действия испытательного срока дополнительных обязанностей, которые будут способствовать его исправлению.

При этом, поскольку два преступления, предусмотренные ч. 1 ст. 228 УК РФ относятся к преступлениям небольшой тяжести.

В силу п. "а" ч. 1 статьи 78 Уголовного кодекса РФ лицо освобождается от уголовной ответственности, если со дня совершения преступления небольшой тяжести истекло два года.

Деяние, предусмотренное ч. 1 ст. 228 УК РФ совершено ФИО2 21.06.2021 года, таким образом, на настоящий момент истек срок давности привлечения его к уголовной ответственности по данной статье. В связи с изложенным, поскольку обстоятельств для приостановления срока давности не установлено, суд полагает необходимым на основании ч. 8 ст. 302 УПК РФ освободить ФИО2 от отбывания наказания по данному преступлению.

Деяние, предусмотренное ч. 1 ст. 228 УК РФ совершено ФИО2 28.07.2021 года, таким образом, на настоящий момент истек срок давности привлечения его к уголовной ответственности по данной статье. В связи с изложенным, поскольку обстоятельств для приостановления срока давности не установлено, суд полагает необходимым на основании ч. 8 ст. 302 УПК РФ освободить ФИО2 от отбывания наказания по данному преступлению.

Иных обстоятельств, влекущих освобождение подсудимого от уголовной ответственности или от наказания, предусмотренных главами 11 и 12, 13 УК РФ, судом не установлено. 

Приговор от 24.11.2021 года Южно-Сахалинского городского суда Сахалинской области, суд полагает необходимым исполнять самостоятельно от настоящего приговора.

При разрешении судьбы вещественных доказательств суд руководствуется положениями ст. 81 УПК РФ. 

Процессуальные издержки, связанные с оплатой труда адвоката Воеводина В.О. за оказание юридической помощи ФИО2 по настоящему уголовному делу суд полагает возможным возместить за счет средств федерального бюджета. 

На основании изложенного, руководствуясь ст. 307-309 УПК РФ, суд

ПРИГОВОРИЛ:

ФИО2 признать виновным в совершении преступлений, предусмотренных ч. 1 ст. 228, ч. 1 ст. 228, ч. 1 ст. 232 УК РФ, и назначить ему следующие виды наказания

- по ч.1 ст. 228 УК РФ- 1 года 3 месяца лишения свободы, 

- по ч.1 ст. 228 УК РФ- 1 года 3 месяцев лишения свободы,

- по ч.1 ст. 232 УК РФ- 1 года 6 месяцев лишения свободы,

На основании п. "а" ч. 1 ст. 78, ч. 8 ст. 302 УПК РФ, в связи с истечением сроков давности уголовного преследования от отбывания наказания по ч. 1 ст. 228, ч. 1 ст. 228 УК РФ, освободить.

На основании ч. 3 ст. 73 УК РФ назначенное ФИО2 наказание в виде 1 года 6 месяцев лет лишения свободы считать условным с испытательным сроком 1 года 6 месяцев.

На основании ч. 5 ст. 73 УК РФ возложить на ФИО2 исполнение обязанностей: не менять постоянного места жительства и работы без уведомления специализированного государственного органа, осуществляющего контроль за поведением условно осужденного.

Меру процессуального принуждения обязательство о явке, отменить после вступления приговора в законную силу.

Приговор Южно-Сахалинского городского суда Сахалинской области от 24.11.2021 года исполнять самостоятельно.

Процессуальные издержки, связанные с оплатой услуг адвокатов, возместить за счет средств федерального бюджета.

Вещественные доказательства: 

четыре бесцветных полимерных пакета, внутри которых содержатся: сверток из фрагмента фольги содержащее вещество, которое является смесью, содержащей наркотические средства дезоморфин и ?-PVP, производное наркотического средства N-метилэфедрон. Масса смеси, содержащей ?-PVP, производное наркотического средства N-метилэфедрон и дезоморфин, содержащей в растворе составила 0,120 грамма; полимерный медицинский одноразовый шприц емкостью около 10 мл, снабженный инъекционной иглой с полимерным защитным колпачком, пронумерованный цифрой 1 маркером черного цвета на тыльной стороне поршня, на котором, согласно справке об исследовании №, содержалась жидкость, которая является раствором смеси, содержащей в своем составе ?-PVP, производное наркотического средства N-метилэфедрон и наркотическое средство дезоморфин; три одноразовых полимерных шприца, каждый емкостью 10 мл, снабженные инъекционными иглами с защитными полимерными колпачками каждый, пронумерованные цифрами 2 – 4 маркером черного цвета на тыльной стороне поршня, на внутренних поверхностях которых в следовых количествах выявлено ?-PVP, производное наркотического средства N-метилэфедрон; два ватных тампона в наслоениях которых в следовых количествах обнаружены ?-PVP, производное наркотического средства N-метилэфедрон и наркотическое средство дезоморфин; два свертка из фрагментов фольги (свертки были пронумерованы в процессе предварительного исследования специалистом числами 1 и 2 красящим веществом черного цвета). В свертке № 1 содержится вещество, которое является смесью, содержащей в своем составе дезоморфин. Масса смеси, содержащей в своем составе дезоморфин составила 0,01 грамм; В свертке № 2 содержится вещество, которое является смесью, содержащей в своем составе ?-PVP, производное наркотического средства N-метилэфедрон. Масса смеси, содержащей в своем составе ?-PVP, составила 0,14 грамма; два полимерных медицинских шприца емкостью около 10 мл, снабженных инъекционными иглами с полимерными защитными колпачками (шприцы были пронумерованы в процессе предварительного исследования специалистом числами 1 и 2 красящим веществом черного цвета), между основанием иглы и наконечником шприца № 1 имеется фрагмент полимерной пленки голубого цвета. Согласно справке об исследовании №, первоначально в объекте 1 содержалось вещество, в виде жидкости, которое является смесью, содержащей в своем составе наркотическое средство дезоморфин; Согласно справке об исследовании №, первоначально в объекте 2 содержалось вещество, в виде жидкости, которое является смесью, содержащей в своем составе ?-PVP, производное наркотического средства N-метилэфедрон; бесцветный полимерный пакет с застежкой типа «салазка» с полоской красного цвета вдоль верхнего края и шириной по застежке 6 см, содержащее порошкообразное кристаллическое вещество, которое является смесью, содержащей в своем составе ?-PVP, производное наркотического средства N-метилэфедрон. Масса изъятой смеси, содержащей в своем составе ?-PVP, составила 0,81 грамм; две бесцветные стеклянные трубки, хранящиеся при уголовном деле в качестве вещественного доказательства к материалам уголовного дела № уничтожить.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в судебную коллегию по уголовным делам Сахалинского областного суда, путем подачи жалобы (представления) через Южно-Сахалинский городской суд, в течение 15 суток со дня его провозглашения.

Председательствующий Д.В. Бабаджанова